У№

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

02 октября 2020 года г.***** 

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего - судьи Губжокова Х.Б.,

при секретаре Мизиевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ***** КБР Т.,

подсудимого З. его защитника А. предоставившего удостоверение № от _____г. и ордер № от _____г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

З., ***** 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.159.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

З., действуя из корыстных побуждений, в целях получения финансовой выгоды, заведомо осознавая преступный характер своих действий, из корыстной заинтересованности, имея умысел на хищение денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» путем обмана относительно наступления незаконных случаев выплат пособий по безработице, совершил преступление против собственности, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ при следующих обстоятельствах.

Законом РФ от 19.04.1991г. № «О занятости населения в Российской Федерации», определяются правовые, экономические и организационные основы государственной политики содействия занятости населения, в том числе гарантии государства по реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на труд и социальную защиту от безработицы, в том числе порядок, условия и сроки выплаты пособий по безработице.

В соответствии со ст. 33 названного Федерального закона пособие по безработице гражданам, уволенным по любым основаниям в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель и признанным в установленном порядке безработными, начисляется в первые три месяца в размере 75 процентов их среднемесячного заработка (денежного содержания, довольствия), исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), в следующие три месяца - в размере 60 процентов указанного заработка.

Лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная условия признания граждан безработными и определения размера пособия по безработице лицам, признанными таковыми, в 2016 году разработал механизм хищения, заключающийся в изготовлении поддельных документов о месте последней трудовой деятельности и размерах среднемесячного заработка лиц, имеющих право на признание безработными, для последующего предоставления их в соответствующий государственный орган, а именно ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», влекущих незаконную выплату пособий по безработице.

Тогда же, это лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с приказом № от 01.08.2004г. состоящий в должности генерального директора ООО «***** пищекомбинат», имея умысел на хищение денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» путем обмана относительно наступления незаконных случаев выплат пособий по безработице, в особо крупном размере, создал организованную преступную группу, и возглавил ее. 

Так, это лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладая организаторскими способностями и явно выраженными лидерскими качествами, используя жесткие требования к подчиненным, имея достаточный административный ресурс и влияние, беспрепятственно ведя нужную ему политику и навязывая подчиненным сотрудникам свою волю, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, обещаниями легкой наживы и с добровольного согласия вовлек в состав организованной преступной группы лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство и заместителя директора ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», дело в отношении которого также выделено в отдельное производство, разъяснив им схему преступной деятельности, после чего распределил между собой и последними обязанности (преступные роли).

Созданная лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованная преступная группа из трех человек обладала признаком устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений. Роли в совершении противоправных деяний между членами организованной преступной группы были распределены в следующем порядке: 

1. Первое лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство являлся организатором (лидером) преступной группы и координировал ее деятельность на всех этапах противоправной деятельности, сохраняя за собой право принятия решений, определяющих способы и тактику совершения преступлений, осуществлял, как непосредственное руководство действиями двоих лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, так и через них, координировал действия исполнителей преступлений, непосредственно принимал участие в хищении денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», путем собственноручного изготовления поддельных справок о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице (стипендии), а также внесения соответствующих ложных записей в трудовые книжки о фиктивной трудовой деятельности в ООО «***** пищекомбинат» З. и других лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, содержащие ложные сведения относительно их трудовой деятельности в ООО «***** пищекомбинат», являющиеся официальными документами, подтверждая тем самым необходимость выплат социальных средств, указанным лицам, по мере систематического хищения денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» определял размер вознаграждения (долей) членам организованной группы, а также размеры долей выдаваемых в последующем вовлеченным в совершение хищения. Он же, согласно распределения ролей поручил второму лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство найти лиц, не осуществляющих трудовую деятельность из числа жителей *****, для изготовления в отношении них указанных фиктивных справок и внесения соответствующих ложных записей в их трудовые книжки о фиктивной трудовой деятельности в ООО «***** пищекомбинат».

2. Второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь жительницей ***** КБР, и знакомой вышеуказанного организатора (лидера) преступной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неукоснительно выполняла все его указания, а именно осуществляла непосредственный подбор доверенных лиц из числа жителей ***** КБР для вовлечения в совершение преступлений в период с мая 2016 года по январь 2018 года, а также занималась распределением членам организованной преступной группы похищенных денежных средств, в зависимости от иерархического положения и роли каждого. 

3. Третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи заместителем директора ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», назначенного на указанную должность приказом директора ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» Б. от 01.04.2016г. №-К являясь должностным лицом, техническим исполнителем преступной схемы хищения денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», принимал документы от жителей ***** КБР, а именно от З. и других лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, содержащие заведомо ложные сведения об их работе в различные периоды в ООО «***** пищекомбинат», на основании которых в последующем производилась незаконная выдача денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****».

Организатор (лидер) преступной группы, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу своих полномочий генерального директора ООО «***** пищекомбинат», имея среди прочего возможность искажения направляемой в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» документов, служащими основанием для определения размера пособия по безработице гражданам, в мае 2016 года, находясь в ООО «***** пищекомбинат», расположенном по адресу: КБР, ***** район, с.***** из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совместно с двумя лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, разработал конкретный план преступных действий по хищению денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» в особо крупном размере.

Так, согласно разработанному плану преступных действий, второе лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея умысел на хищение чужого имущества, и реализуя его путем обмана с причинением особо крупного материального ущерба, в составе организованной преступной группы, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в виде причинения государству материального ущерба, с корыстной целью, хищения и личного обогащения, выраженного в противоправном, безвозмездном изъятии и обращении в свою пользу чужого имущества, а именно денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» при получении пособий в особо крупном размере, в период с мая 2016 года по январь 2018 год, осуществило поиск и подбор среди жителей ***** КБР, согласных участвовать в хищении денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», а именно З. и других лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которые не были осведомлены относительно создания организованной преступной группы. Указанное лицо собирало перечень необходимых документов (трудовая книжка, паспорт и т.д.) и передавало, в свою очередь, их вышеуказанному организатору преступной группы.

После чего, по разработанному плану преступных действий, и в нарушение требований Устава ООО «***** пищекомбинат», Конституции РФ, законодательства о занятости населения в РФ, Трудового кодекса РФ, административных регламентов Федеральной службы по труду и занятости в области содействия занятости населения, ФЗ № от 19.04.1991г. «О занятости населения в Российской Федерации» и других нормативно-правовых актов в сфере труда, организатор преступной группы исполняя свою роль, в период с мая 2016 года по январь 2018 года, являясь генеральным директором ООО «***** пищекомбинат», используя свои должностные полномочия вопреки интересам общества и государства, нормальной деятельности в сфере обращения с официальными документами, с использованием своего служебного положения, находясь в служебном кабинете ООО «***** Пищекомбинат, расположенном по адресу: КБР, ***** район, с.*****, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, в форме мошенничества, реализуя свой преступный замысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения государству материального ущерба, и существенного нарушения прав и законных интересов граждан и организаций, охраняемых законом интересов общества и государства, с целью совершения служебного подлога, с корыстной целью, а также хищения и личного материального обогащения, выраженного в противоправном безвозмездном изъятии и обращении в свою пользу чужого имущества - денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» в особо крупном размере при получении выплат в составе организованной преступной группы, осознавая, что справка о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице (стипендии) и трудовая книжка являются официальными документами, с целью дальнейшего использования их для совершения тяжкого корыстного преступления, изготовил поддельные справки о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособия по безработице (стипендии), внеся в них заведомо ложные сведения о том, что З. и другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, якобы осуществляли трудовую деятельность в ООО «***** пищекомбинат» в конкретные периоды времени, а также внес указанные заведомо ложные сведения в их трудовые книжки и передал второму лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство нарочно, для последующей передачи З. и другим лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и направления в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» в целях подтверждения указанных недостоверных сведений и придания действиям организованной преступной группы видимости законности и обоснованности, таким образом использовав подложные документы.

Далее, З. и другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство достоверно зная о том, что государство оказывает финансовую помощь безработным гражданам, путем выделения денежных средств в виде пособий, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на хищение денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», с целью совершения мошенничества и незаконного материального обогащения, для достижения своей преступной цели, осознавая и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения государству материального ущерба, и желая их наступления, умышленно, при этом каждый из них действуя в свою очередь по отдельности в составе группы лиц, то есть по предварительному преступному сговору со вторым лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью введения в заблуждение работников Государственного казенного учреждения «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» путем обмана в период с 29.06.2016г. по 16.01.2018г. подали пакет необходимых документов в указанное учреждение, фактически являющиеся основанием для получения пособий по безработице, в том числе: - заявления-анкеты о предоставлении гражданину государственной услуги содействия в поиске подходящей работы; - трудовые книжки, содержащие заведомо ложные сведения об осуществлении ими трудовой деятельности в ООО «***** пищекомбинат»; - справки о средней заработной плате (денежном довольствии) для определения размера пособий по безработице (стипендии), содержащие заведомо ложные сведения об осуществлении трудовой деятельности в ООО «***** пищекомбинат» и размере среднемесячной заработной платы; - заявления о предоставлении государственной услуги по информированию о положении на рынке труда в субъекте РФ.

В соответствии с Федеральным законом № от 19.04.1991г. «О занятости населения в Российской Федерации» З. и другие лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство были признаны и зарегистрированы в ГКУ «Центра труда, занятости и социальной защиты *****» в целях поиска подходящей работы, с присвоением соответствующих номеров. З. был присвоен № от 10.10.2016г.

Третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство в соответствии с вышеуказанным планом преступных действий, выполняя отведенную ему роль в преступной группе, в соответствии с указаниями организатора преступной группы в период с 29.06.2016г. по 16.01.2018г., находясь в своем служебном кабинете в здании ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», расположенном по адресу: КБР, *****, г.*****, являясь должностным лицом, и, согласно своему должностному регламенту, утвержденному директором «Центра труда, занятости и социальной защиты *****» Б. от 10.03.2015г., обязанным осуществлять контроль за деятельностью начальников отделов и секторов, обеспечивать и контролировать деятельность Центра по предоставлению государственных услуг в области содействия занятости населения, распределять обязанности между работниками отделов, участвовать в организации работы по обеспечению государственных гарантий безработным гражданам и незанятому населению, осуществлять контроль за работой отделов по оказанию государственных услуг, организовывать проверку по направлениям деятельности отдела, принимать меры к устранению выявленных нарушений и недостатков, повышению качества работы, при этом обращать особое внимание на назначение пособий по безработице, учет выдаваемых справок, правомерность выдачи материальной помощи безработным гражданам, действуя умышленно, с использованием своего служебного положения с целью хищения и личного материального обогащения, выраженного в противоправном безвозмездном изъятии и обращении в свою пользу чужого имущества - денежных средств ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» в особо крупном размере, в составе организованной преступной группы, будучи осведомленным, что содержащиеся в предоставленных документах З. и другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство сведения в части осуществления ими работы в ООО «***** пищекомбинат» являются заведомо ложными, и они фактически не осуществляли трудовую деятельность в ООО «***** пищекомбинат», в нарушение своего должностного регламента, законодательства о занятости населения в РФ, Трудового кодекса РФ, административных регламентов Федеральной службы по труду и занятости в области содействия занятости населения, Федерального закона от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан РФ», Федерального закона № от 19.04.1991г. «О занятости населения в Российской Федерации» и других нормативно-правовых актов в сфере труда и посягая на установленный порядок постановки граждан на учет в качестве безработных, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, а также охраняемым законом интересам общества и государства, нормальной деятельности в сфере выплат нуждающимся гражданам РФ социальных выплат, достоверно зная, что пособие по безработице гражданам, уволенным по любым основаниям в течение 12 месяцев, предшествовавших началу безработицы, состоявшим в этот период в трудовых (служебных) отношениях не менее 26 недель и признанным в установленном порядке безработными, начисляется в первые три месяца в размере 75 процентов их среднемесячного заработка (денежного содержания, довольствия), исчисленного за последние три месяца по последнему месту работы (службы), в следующие три месяца - в размере 60 процентов указанного заработка, в указанный период времени, принял у последних документы (заявление о предоставлении государственной услуги содействия в поиске подходящей работы, трудовые книжки, справки о средней заработной плате для определения размера пособий по безработице, заявления о предоставлении государственной услуги по информированию о положении на рынке труда в субъекте РФ) с заведомо ложными и недостоверными сведениями, якобы, подтверждающими, что указанные лица ранее осуществляли трудовую деятельность в ООО «***** пищекомбинат», генеральным директором которого является организатор преступной группы и относятся к отдельным категориям граждан, имеющим право на получение пособий по безработице, оказал содействие в устранении препятствий при рассмотрении вопроса о предоставлении им пособий по безработице, умолчав об указанных недействительных фактах, перед ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», влекущих прекращение выплат. После чего в отношении З. и других лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство были вынесены соответствующие приказы ГКУ «Центра труда, занятости и социальной защиты *****» о признании их безработными, регистрации в целях поиска подходящей работы, а также о назначении размеров, сроков выплат пособий по безработице. Тем самым третье лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство своими действиями способствовал беспрепятственной регистрации заявления и фиктивных документов, изготовленных организатором преступной группы и представленных З. и другим лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство для получения пособий по безработице в ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****», и умолчал об указанных незаконных фактах, влекущих прекращение выплат, кроме того вынес соответствующие приказы ГКУ «Центра труда, занятости и социальной защиты *****» о признании указанных лиц безработными, регистрации в целях поиска подходящей работы, а также о назначении размеров, сроков выплат пособий по безработице каждому, то есть выполнил отведенную ему преступную роль в организованной группе. 

В последующем на расчетный счет № в АО «Россельхозбанк» на имя З. за октябрь 2016 г. -сентябрь 2017 зачислены денежные средства в виде пособия по безработице в размере 50614,84 руб. Также были зачислены денежные средства в виде пособия по безработице на разные суммы на расчетные счета в АО «Россельхозбанк» других лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство. 

Общая сумма денежных средств фактически зачисленных в виде пособий по безработице на лицевые счета, на основании представленных заведомо ложных сведений З. и другими лицами, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, в период времени с 2016 года по 2018 год, составила 1 987620 руб. 59 коп.

После чего в соответствии с ранее достигнутой договоренностью денежные средства распределялись между членами организованной преступной группы и З. и другим лицам, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, которыми они распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с мая 2016 года по сентябрь 2017 года З. действуя по предварительному сговору со вторым лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, входящим в состав организованной преступной группы из организатора преступной группы и третьего лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при этом будучи неосведомленной относительно создания указанными лицами организованной группы из трех человек, в результате своих умышленных преступных действий, с корыстной целью, хищения и личного материального обогащения, выраженного в противоправном безвозмездном изъятии и обращении в сою пользу чужого имущества, путем обмана, в форме мошенничества, похитила денежные средства ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты *****» при получении выплат в сумме 50 614, 84 руб., причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму, которым распорядился по своему усмотрению. 

Подсудимый З. как в ходе предварительного следствия, так и в суде с предъявленным обвинением согласился и признал полностью свою вину.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия он заявил ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного заседания в особом порядке подсудимый З. поддержал свое ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство также поддержал его защитник А. 

Представитель потерпевшего ГКУ «Центр труда, занятости и социальной защиты ***** КБР К. просила суд рассмотреть дело без ее участия, заявив, что согласна на рассмотрение уголовного дела в отношении З. в особом порядке.

Государственный обвинитель Т. согласилась с особым порядком принятия судебного решения.

Основания для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого З. в общем порядке судом не установлены.

Суд применил особый порядок принятия судебного решения в отношении подсудимого З., поскольку удостоверился в соблюдении установленных законом условий, а именно: ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства подсудимым З. заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника; обоснованность предъявленного подсудимому обвинения, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, то есть применения к нему положений главы 40 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст. 317 УПК РФ; у представителя потерпевшего и государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; преступление, в совершении которого обвиняется З., не предусматривает наказание свыше 10 лет лишения свободы, то есть, нет ограничений для применения особого порядка принятия судебного решения, установленного ч. 1 ст. 314 УПК РФ в отношении подсудимого.

Органом предварительного следствия действия З. квалифицированы по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговору. 

В прениях сторон государственный обвинитель Т. выразила мнение о необходимости исключения из обвинения З. квалифицирующий признак: «а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат», поскольку указанные действия подсудимым не были совершены. 

Государственным обвинителем действия З. квалифицированы по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и исключает из обвинения З. квалифицирующий признак: «а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат», ввиду отказа государственного обвинителя от обвинения З. по указанному признаку, а также в связи с тем, что из предъявленного подсудимому обвинению данный квалифицирующий признак в его действиях отсутствует.

Согласно п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ от _____г. N 60 «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» гл. 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Исключение из квалификаций З. вышеуказанного квалифицирующего признака не требует исследование собранных по делу доказательств, так как необходимость изменения квалификации следует из предъявленного обвинения и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

В связи с указанным суд квалифицирует действия З. по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ по признакам: мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимый З. подлежит наказанию за совершенное им преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 159.2 УК РФ. 

Судом не установлены основания для постановления приговора в отношении З. без назначения наказания, прекращения дела, освобождения его от наказания, или же применения отсрочки отбывания наказания. 

При назначении наказания подсудимому З. по ч. 2 ст. 159.2 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления средней тяжести носящего умышленный характер, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Исследованными в суде материалами дела установлено, что З. ранее не привлекался к уголовной ответственности, на учете у врача-психиатра и врача психиатра-нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции и администрацией с.***** характеризуется положительно. 

При назначении наказания подсудимому З. суд, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает и учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств отсутствие судимости, полное признание вины, как в ходе предварительного следствия, так и в суде, раскаяние в содеянном и положительные характеристики с места жительства. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого З. судом не установлены.

Суд не считает названные выше смягчающие наказание З. обстоятельства исключительными, а потому не подлежат применению в отношении него правила ст. 64 УК РФ. 

Частью второй статьи 159.2 УК РФ предусмотрено наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, принудительных работ с ограничением свободы или без такового, и лишения свободы с ограничением свободы или без такового.

С учетом всех изложенных обстоятельств, мнения государственного обвинителя, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, а также в связи с назначением наказания в виде штрафа, суд считает нецелесообразным изменять категорию преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый З. на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому З., суд также руководствуется и назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Определяя З. размер штрафа, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение З. и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. З. в настоящее время не работает, вместе с тем обладает реальной возможностью оплатить штраф, с учетом его трудоспособного возраста и возможности получения дохода. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд считает необходимым разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Избранную в отношении З. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, суд полагает необходимым оставить без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать З. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

*****

*****

*****

*****

***** 

*****

*****

***** 

*****

*****

*****

***** 

*****

***** 

В силу ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Избранную в отношении З. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: *****

На приговор суда могут быть поданы апелляционная жалоба или апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суд КБР в течение 10 суток со дня его постановления через Черекский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывает в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий - подпись Х.Б. Губжоков

Копия верна:

судья Черекского

районного суда КБР Х.Б. Губжоков